
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 092-CCCFSd PM/BM-2008 

 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES PARA REALIZAR 

A MATRÍCULA E INICIAR O CFSd PM/BM-2008 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
GCG/0056/2007-CG e escudado no que pontifica o Edital n.º 003/2007 - CFSd PM/BM,  

 
RESOLVE: 

 
1. CONVOCAR os CANDIDATOS SUPLENTES abaixo relacionados, para 

preenchimento de vagas das diversas sedes da Polícia Militar, decorrentes de desistências e 
eliminações de candidatos do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008 
(CFSd PM/BM-2008), para realizar a matrícula no CFSd PM/BM-2008, bem como para iniciar o 
curso, nos locais abaixo discriminados, no dia 02 de março de 2009, às 07:30 horas, devendo, para 
isso, comparecer munidos da documentação arrolada no Subitem 14.1 do Edital do Concurso: 
 

 Para a opção 1º/5º BPM-Masc 
LOCAL: Sede do Centro de Educação 

POSIÇÃO 
ATUAL 

NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 
EI 

1.  PAULO HENRIQUE LIMA DIAS 1º/5º BPM-Masc 402 

2.  GUSTAVO HENRIQUE BEZERRA DE SOUSA 1º/5º BPM-Masc 403 

3.  THIAGO MONTEIRO DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 404 

4.  CRISTIANO MOREIRA DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 405 

5.  DAVI CRISTIANO DAS NEVES PEREIRA 1º/5º BPM-Masc 406 

6.  JANIO ALMEIDA MARTINS 1º/5º BPM-Masc 407 

7.  LEONARDO LUIZ MUNIZ DE SOUZA 1º/5º BPM-Masc 409 

8.  MARCILIO JACOME DE ARAUJO 1º/5º BPM-Masc 410 

9.  ALEX VIEIRA DOS SANTOS 1º/5º BPM-Masc 411 

10.  JADIELSON OLIVEIRA DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 413 

11.  IVAN NUNES DE ALMEIDA 1º/5º BPM-Masc 414 

12.  GLEYTON CLAUDINO MARQUES 1º/5º BPM-Masc 415 

13.  HERLY CRISALDO OLIVEIRA DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 416 

14.  DANIEL MIRANDA RAMOS LUCENA 1º/5º BPM-Masc 419 

15.  NILSON MARTINS DE SOUZA NETO 1º/5º BPM-Masc 420 

16.  MARCIO DA SILVA BATISTA 1º/5º BPM-Masc 422 

17.  JONATHAN SANTOS DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 423 

18.  RAFAEL ALVES MUNIZ MOTTA 1º/5º BPM-Masc 425 

 
 Para a opção 1º/5º BPM-Fem 

LOCAL: Sede do Centro de Educação 
POSIÇÃO 

ATUAL 
NOME COMPLETO OPÇÃO 

POSIÇÃO 
EI 

1.  ANA LUCIA DA SILVA MARQUES 1º/5º BPM-Fem 17 



CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES DO CFSd PM/BM-2008 2

 Para a opção 2º BPM-Masc 
LOCAL: Sede do 2º BPM 

POSIÇÃO 
ATUAL 

NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
1.  VALDIR FERNANDES DA SILVA 2º BPM-Masc 230 

2.  CECILIO FERNANDES DA SILVEIRA NETO 2º BPM-Masc 231 

3.  STEPHANINE DE ALMEIDA SOUTO 2º BPM-Masc 232 

 
 Para a opção 3º BPM-Masc 

LOCAL: Sede do 3º BPM 
POSIÇÃO 

ATUAL 
NOME COMPLETO OPÇÃO 

POSIÇÃO 
EI 

1.  LUCIANO DOS SANTOS FERNANDES 3º BPM-Masc 132 

2.  JOCELIO ALVES GERTRUDES 3º BPM-Masc 133 

3.  RAFAEL GOMES DE LUCENA 3º BPM-Masc 134 

4.  NEUMARK WANDERLEY SEGUNDO 3º BPM-Masc 135 

5.  FRANCISCO TADEU GOMES DE SOUSA 3º BPM-Masc 136 

 
 Para a opção 4º BPM-Masc 

LOCAL: Sede do 4º BPM 
POSIÇÃO 

ATUAL 
NOME COMPLETO OPÇÃO 

POSIÇÃO 
EI 

1.  FERNANDO NICOLAU DE ARAUJO JUNIOR 4º BPM-Masc 141 

 
 Para a opção 6º BPM-Masc 

LOCAL: Sede do 6º BPM 
POSIÇÃO 

ATUAL 
NOME COMPLETO OPÇÃO POSIÇÃO 

EI 
1.  JOSE EDIVAL DA SILVA 6º BPM-Masc 138 

2.  FRANCISCO SIMAO DA SILVA 6º BPM-Masc 139 

3.  MICHEL SIQUEIRA DE MORAIS 6º BPM-Masc 140 

4.  JOSE ROGERIO DA SILVA LEITE 6º BPM-Masc 141 

 
 Para a opção BM 4ª SCI-Masc 

LOCAL: Sede do 3º BPM 
POSIÇÃO 

ATUAL 
NOME COMPLETO OPÇÃO 

POSIÇÃO 
EI 

1.  MIQUEIAS SUARES MACIEL BM 4ª SCI-Masc 88 

2.  MARCOS ANTONIO DOS SANTOS SILVA BM 4ª SCI-Masc 89 

3.  LUCIANO DE ALMEIDA SA  BM 4ª SCI-Masc 90 

 
2. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 

 
João Pessoa, PB, 25 de fevereiro de 2009. 

 
 
 
 

MARCOS ANTONIO JACOME SOARES DE CARVALHO - Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 


